Valeriu Mezin și-a încredințat de fiitoare soție pe amabila domnișórá Paulina Vaianțiu din Timișóra. — Felicitările noastre!

\*) Acest operat s'a preles în ad. generală de est-timp a reuniunii înv. nostri români gr. or. din Arad.

\* *Bibliografie.* În tipografia diecesană din Arad a apărut toemai acum: „Protocolul adunării constituante dela 4/16 Septembrie 1897 și al Adunării generale a VIII-a a Reuniunii învățătorilor români dela școlele populare confesionale din protopopiatele: Arad, Chișineu, Șiria, Boroșineu, Buteni, Radna și Halmagiu, ținute în Arad, la 21 Aprilie st. n. 1898.“ Editura Reuniunii.

Recurenții au să-și ajusteze recursurile lor cu atestat școlar și apoi până în 3/15 August a. c. să le trimită dlui Petru Truția, directorul Asociațiunii, în Arad, (József főherceg-ut 8 sz. II. emelet).

Arad, din ședința direcțiunii, ținută în 10/22 Iulie, 1898.

Ioan Petroviciu,
secretar substitut.

Petru Truția,
director.

## Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățătoriu devenit vacant din comuna **Bodrogul-vechiu**, cu termin de alegere **Duminecă în 9/21 August a. c.**

Emolumintele : în bani gata numerari 300 fl., cuartir acomodat și 2 grădini pentru legume.

din Toracul-mic, ținută la 17/17 Iulie 1898.

V. Petrovicu,
paroch, președinte.

Petru Mihaiu.,
inv. și not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. insp școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din Berechiu, protopopiatul Tinca, comitatul Bihor, cu termin de alegere pe ziua 16/28 August 1898 pe lângă dotațiune de 350 fl. bani numerari și cvartir liber, și pentru încălzitul școlii 2 metri de lemne; alesul va fi totodată și cantor la biserică și în toate funcțiunile bisericesti, pentru cari funcțiuni i-se vor solvi stolele îndatinat.

Se observă că alesul pentru 250 fl. poate lua în folosință pământul învățătoresc 13 jug. catastr. 810 □ care folosindu-l, va mai avea 100 fl. v. a.

Recurenții au a se presenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică să-și arate dexteritatea în cântări și tipic, ér recursele, adresate comitetului parochial, să le susțernă scrisului, cu 8 zile mai înainte de alegere, — în Méhkerek u. p. Kőte-Gyám.

Berechiu, 11/23 Iunie 1898,

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, prot. insp. de școle.

—□—

Se escrie concurs pe stațiunile învățătoresci din comunele următoare din protopresbiteratul Orăzii-mari:

1) M.-Lazuri cu filia P.-Carand cu termin de alegere pe 19/31 Aug. 1898.

Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., apoi cortel cu grădină $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

2) Sentelec cu termin de alegere pe 19/31 Aug. 1898. Emolumintele sunt: În bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; dela 95 numere de case câte $\frac{1}{2}$ măsură bucate = 47 fl. 50 cr.; 16 jug. pământ arătoriu și fânaț = 30 fl.; lemne de încălzit 25 fl.; venite cantonale 10 fl.; cortel și intravilanul școlariu 15 fl. Suma 317 fl. 50 cr.

3) Bucuroie cu termin de alegere pe 20 Aug. (1 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

4) Cotiglet cu termin de alegere pe 20 Aug. (1 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel și intravilan de $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

5) Apateul-rom. cu termin de alegere pe 21 Aug. (2 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: 300 fl. în bani numerari, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

6) Păușa cu termin de alegere pe 21 Aug. (2 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de legumi de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

7) F.-Oșorheiu cu termin de alegere pe 22 Aug. (3 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

8) Chiraleu cu termin de alegere pe 23 Aug. (4 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug., precum și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

9) Chișlaz cu termin de alegere pe 23 Aug. (4 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: 300 fl. în numerar, cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde

10. Varviz cu termin de alegere pe 24 Aug. (5 Sept.) 1898. Emolumintele sunt: În bani numerari 300 fl., cortel cu grădină de legumi de $\frac{1}{4}$ jug. și stolele cantoral delafuncțiunile obveninde.

Doritorii de a ocupa vre-una dintre stațiunile acestea sunt avisați: recursele provădute cu toate documentele prescise, și adresate respectivului

Comitetele parochiali.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. prot. insp. școl.

—□—

Pentru ocuparea definitivă a postului de învățătoare la școla de fete gr. or. română din comuna Chitighaz (Kétegyháza, diecesa Aradului, protopopiatul Chișineului, comitatul Békés), se escrie concurs cu termin de alegere pe 16/28 August 1898.

Emolumintele anuale sunt: a) În bani gata 300 fl. v. a., solvinți în rate lunare anticipate; b) $4\frac{1}{2}$ stângeni metrici de lemne din cari este a se încălzi și sala de învățământ; c) cvartir liber cu 2 chilii, culină, cămară, și grădină de legumi; d) pentru participarea la toate conferințele 6 fl. v. a.; e) pentru scripturistica 3 fl. 33 cr. — Despre famulație se va îngriji epitropia școlară.

Recursele ajustate conform presciselor Stat. org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879, provădute și cu atestat de conduită dela comitetul parochial și antistia comunala — adresate comitetului parochial din Chitighaz, sunt a se trimite până la 13/25 August 1898 — Preaonoratului Domn Dr. Ioan Trailescu, protopop și inspector cerc. de școle în Kisjenő, având recurențele și până la alegere a se presenta în vre-o Duminecă seu sârbătoare la s. biserică, spre a-se arăta poporului

Se observă, că aleasa învățătoare numai după espirarea unui an de probă se va recomanda Ven. Consistoriu spre întărire, se înțelege, de va dovedi diligență, sporiu și purtare morală bună, la din contră stațiunea se va dechiara de vacantă.

Aleasa învățătoare e deobligată a-se presenta la s. biserică în toate Duminecile și sârbătorile de preste an, ca să supravegheze asupra elevelor.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parochial din Chitighaz, ținută la 13/25 Iunie 1898.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: Dr. IOAN TRAIILESCU, m. p. protopop și inspect. cerc. de școle.

—□—

Se deschide concurs pe vacanta stațiune învățătorescă din comuna Chertiș (protop. Buteni, diecesa Arad) cu termin de alegere la 26 Iuliu a. c. st.